
   Republica   Moldova                                                   Республика  Молдова 

   Consiliul Orăşenesc                                                         Городской Совет 

          Cantemir                                                                           Кантемир 
   or. Cantemir, str. Trandafirilor, 2                                                                г. Кантемир, ул. Трандафирилор,2 

   e-mail: primaria.cantemir@gmail.co                                                                                 e-mail: primaria.cantemir@gmail.com 
        tel./ fax 2-26-39                            тел./ факс 2-26-39 

 

           D E C I Z I E 

     
 Din 09 decembrie 2022                                                                                 nr.08/11-XXVII                                                

                                                

„Cu privire la aprobarea bugetului oraşului 

Cantemir pentru anul 2023 în II lectură” 

 

În temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţile bugetar-fiscale 

nr.181 din 25 iulie 2014, ţinând cont de prevederile art. 20-21 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 

2003 privind finanţele publice locale, art.8, 14 alin. (2) lit. n), art. 19 lin.(4) din Legea nr. 436-XVI din 

28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, prevederile Setului metodologic privind 

elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 209 din 

24 decembrie 2015, procesul verbal nr.3 din 02.12.2022 privind consultările publice, avizul pozitiv al  

comisiilor consultative de specialitate Activități  economico - financiare, Consiliul orăşenesc Cantemir, 

 

                                                                       DECIDE:  

       

1.  Se aprobă bugetul oraşului Cantemir pe anul 2023 la venituri în sumă de 26594.4 mii lei, la 

cheltuieli  în sumă de 26594.4 mii lei. 

 

1.1. Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanţare ale bugetului local se prezintă în anexa nr.1. 

 

1.2. Sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr. 2. 

 

1.3. Resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe se 

prezintă, conform anexei nr.3. (sinteza programelor de cheltuieli cuprinse în bugetele locale aprobat 

pentru anul 2023 bugetul  şi estimările pentru anii 2024, 2025 cu scopuri, obiective şi indicatori de 

performanţă.) 

 

1.4 Nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile publice 

finanţate de la bugetul local, conform anexei nr.4. 

 

1.5 Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul raional, conform 

anexei nr.5. 

 

1.6 Se aprobă efectivul-limită al statelor de personal pentru instituţiile finanţate de la bugetul local, 

conform anexei nr. 6. 

 

1.7. Sinteza proiectelor de investiţii capitale ale bugetului local pentru anul 2023, conform 

anexei nr. 7. 

 

1.8. Se aprobă fondul de rezervă în sumă de  40  mii lei. 

 

1.9. Datoriile creditoriale, înregistrate la 1 ianuarie 2023 ale autorităţilor instituţiilor bugetare vor fi 

achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe an. 

 

1.10. Primarul oraşului Cantemir  va asigura: 

- dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul informaţional de 

management financiar; 

- legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate; 

mailto:primaria.cantemir@gmail.co


- utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială, alocate de la bugetul de stat 

- contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achiziţii 

publice; 

- raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate , conform competenţei. 

 

1.11. Se autorizează: 

- Primarul oraşului Cantemir, d-l Roman Ciubaciuc, administratorul de buget: 

- Să modifice planurile de alocaţii între diferite nivele ale clasificaţiei economice (k2) în cadrul funcţii 

(F1-F3) în cadrul unui subprogram fără majorarea cheltuielilor de personal şi fără modificarea 

cheltuielilor pentru investiţii capitale şi a transferurilor interbugetare; 

 

- Să includă în programele respective de cheltuieli , în baza dispoziţiei alocaţiilor repartizate prin 

decizia autorităţii reprezentative şi deliberative din fondul de rezervă, precum şi transferurile cu 

destinaţie specială de la bugetul de stat la bugetele locale ,repartizate prin alte acte normative , decât 

legea bugetului de stat; 

 

- Autorităţile bugetare (Org. l şi Org. l i) 

- Să modifice planurile de alocaţii între instituţiile subordonate între nivele K4 , în cadrul aceleiaşi 

funcţii (F1 – F3) şi aceluiaşi subprogram P1P2 ,cu respectarea limitei stabilite la nivel de K2. 

Totodată, autorităţile bugetare pot modifica resursele colectate între instituţiile din cadrul aceleiaşi 

funcţii (F1 – F3 ) fără modificarea limitei aprobate. 

 

- Instituţiile bugetare  

- Să modifice planurile de alocaţii între nivele K5-K6 , cu respectarea limitei stabilite la nivel de K4 

al clasificaţiei economice de către instituţia superioară; 

 

2. Controlul executării decizii în cauză se pune în sarcina primarului or. Cantemir, d-l Roman 

Ciubaciuc și Comisiei consultative de specialitate pentru activități economico-financiare. 

 

3. Decizia se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale și se aduce la cunoştinţă persoanelor 

interesate.  

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                              

Contrasemnează :                                                                           Dumitru Vrabie 

 

 

 

Secretarul Consiliului 

orăşenesc Cantemir                                                                        Marina Arseni 

 

 

Au votat: pro – 12; contra – 0; abţinut – 0. 

 

                                             

Avizat: Graur Corina, jurist 

 

 

 

 


		2022-12-14T10:29:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-14T14:02:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




